
Viability of small farms managed by young farmers under new  

"farm-to-fork" strategy (2020-1-CZ01-KA203-078495) 

 

   
 

 

 

BK ANGUS A MURRAY GREY FARM 

Maďarská farma s chovem skotu v NATURA 2000. 

 

Identifikační údaje 

Jméno: Katalin Kordás 

Lokalizace: župa Csongrád-Csanád, Balástya a Ópusztaszer, Maďarsko 

Velikost farmy: 24 ha, dalších 75 ha pronajaté traviny NATURA 200012 ha vlastní půdy 

Rok založení: 2011 

Hlavní aktivity: chov hovězího dobytka 

Kontakt: N/A 

 

Chovná farma BK Angus a Murray Grey působí od roku 2011 na adrese Őszeszék 65, Balástya a v oblasti 

Ópusztaszer. Celková plocha farmy je 24 ha vlastních a dalších 75 ha pronajatých travin NATURA 2000, 

které jsou využívány jako pastviny. Hlavním profilem farmy je produkce hovězího skotu, především pro 

turecký export. V současné době má farma 150 kusů hovězího dobytka a vlastní také 10 koní, nezabývá se 

však nezemědělskou činností. Manažerkou farmy je Katalin Kordás, která má titul zemědělský inženýr v 

oboru environmentální management. Její hlavní motivací při zakládání farmy byl její závazek k chovu 

zvířat. Farma je členem British Beef Breeders’ Association, Murray Grey Breeders’ Association, jejíž 

členství je z profesního hlediska výhodné. Farma má plochu posekanou jiným farmářem a na oplátku 

pomáhá sousedním farmářům vlastní baličkou balíků. Tato spolupráce poskytuje oběma stranám výhodu 

směny. Mezi spolupracující partnery farmy patří nákupčí skotu, Národní zemědělská komora a Maďarská 

státní pokladna. Vzhledem k tomu, že hospodaření probíhá na travinách NATURA 2000, musí se 

zemědělec zúčastnit školení organizovaného Národní zemědělskou komorou, které je zakončeno zkouškou. 

Také vzhledem k tomu, že se jedná o traviny NATURA 2000, má zemědělec nárok na zemědělskou 

podporu, kterou lze uplatnit prostřednictvím poradce. Pokud zemědělec dodrží pravidla, která se naučil 

během školení, Maďarská státní pokladna vyplatí zemědělskou podporu. Spolupráce s Národní 

zemědělskou komorou a Maďarskou státní pokladnou je zaměřena především na přenos znalostí a 

informací. Farma během provozu neprovádí žádné přesuny nebo sdílení strojů a zařízení. Výhodou 

navázané spolupráce je úspěšný přístup k zemědělské finanční podpoře. V případě nesprávného 

hospodaření nebo nedodržování pravidel však může být podpora odebrána, nebo dokonce může být farmáři 

udělena pokuta. Mezi řadu pravidel, která je třeba dodržet patří např. to, že 5 pracovních dnů před sečením 

musí být písemně vyrozuměno územně příslušné ředitelství ochrany přírody. Sekačka musí být vybavena 

poplašným zařízením na zvěř a povinný je i směr sečení. Plocha se nesmí zavlažovat ani odvodňovat, 

hnojení je zakázáno. Organický hnůj produkovaný zvířaty pasoucími se v oblasti může zůstat na poli. Na 

travinách se však nesmí pást kachny, husy, slepice, prasata. 

Významnou investicí na farmě byl nákup hospodářských zvířat, který byl realizován prostřednictvím 

grantového programu pro mladé farmáře. Vzhledem k tomu, že farma hodlá produkované maso přímo 

prodávat, probíhá investice do výstavby balírny. Mezi dlouhodobé plány patří založení vlastní značky a 

výroba značkových produktů (např. salámy).  

 
 

  



Viability of small farms managed by young farmers under new  

"farm-to-fork" strategy (2020-1-CZ01-KA203-078495) 

 

   
 

Fotky:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


